
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от P J - 0 J  . 2026 ' № 9 - 7

г. Фурманов

О создании комиссии по подготовке проектов правил землепользования 
и застройки муниципальных образований Фурмановского муниципального района

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Законом Ивановской области 
от 14.07.2008 № 82-03 «О градостроительной деятельности на территории Ивановской 
области» в целях реализации документов градостроительного зонирования 
муниципальных образований на территории Фурмановского муниципального района 
п о с т а н о в л я ю :

1. Создать комиссию по подготовке проектов правил землепользования и застройки 
муниципальных образований Фурмановского муниципального района в составе:

Инзин А.С. -  заместитель главы администрации Фурмановского муниципального 
района, председатель комиссии;

Демчев Д.Ю. - начальник отдела архитектуры администрации Фурмановского 
муниципального района, заместитель председателя комиссии;

Вавилова Г.К. -  заместитель начальника отдела архитектуры администрации 
Фурмановского муниципального района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Белякова Ю.А. -  начальник отдела экономического развития и торговли 

администрации Фурмановского муниципального района;
Забалуева Я.В. -  начальник юридического отдела МКУ ЦОД администрации 

Фурмановского муниципального района;
Жилова Н.В. -  начальник управления муципальным имуществом и земельным 

отношениям администрации Фурмановского муниципального района;
Голубев В.А. - председатель комитета по муниципальному контролю

администрации Фурмановского муниципального района;
Горелова И.Н. -  заместитель начальника отдела ЖКХ и благоустройства 

администрации Фурмановского муниципального района;
Фомичев В.К. -  эксперт МКУ ЦОД администрации Фурмановского муниципального 

района.



2. Утвердить Положение о комиссии по подготовке проектов правил 
землепользования и застройки муниципальных образований Фурмановского 
муниципального района (Приложение № 1).

3. Постановление администрации Фурмановского муниципального района от 
30.01.2014 № 73 « О создании комиссии по землепользованию и застройке Фурмановского 
муниципального района» признать утратившим силу.

4. Постановление администрации Фурмановского муниципального района от
06.11.2025 № 1425 «О внесении изменений в постановление администрации
Фурмановского муниципального района от 30.01.2014 № 73 « О создании комиссии по 
землепользованию и застройке Фурмановского муниципального района» признать 
утратившим силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
6. Настоящее постановление опубликовать в сборнике нормативных правовых 

актов «Вестник администрации Фурмановского муниципального района и Совета 
Фурмановского муниципального района» и на официальном сайте администрации 
Фурмановского муниципального района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Фурмановского муниципального района А.С. Инзина.

Врип главы Фурмановского
I z 1 УП РА В Л ЕН И Е  I о- и имуниципального района \% \ мм Ы1 О.В. Куранова

Д.Ю. Демчев 
+7 49341 2 15 81



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Фурмановского муниципального

района
от 02.02. 2026 № 97

Положение
о комиссии по подготовке проектов правил землепользования 

и застройки муниципальных образований Фурмановского
муниципального района

1. Общие положения
1.1. Комиссия по подготовке проектов правил землепользования и 

застройки муниципальных образований Фурмановского муниципального 
района (далее -  Комиссия) образуется в целях подготовки проектов правил 
землепользования и застройки городского и сельских поселений (далее -  
Правила), проектов, предусматривающих внесение изменений в Правила, 
подготовки рекомендаций по проектам предоставления разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства и проектам 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, по подготовке 
документации по планировке территории, организации и проведения 
общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам Правил, 
проектам внесения изменений в Правила, по вопросам предоставления 
разрешений на условно разрешенный вид использования, разрешений на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, по 
проектной документации по планировке территории;

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации, 
Ивановской области, органов местного самоуправления Фурмановского 
муниципального района, Уставом Фурмановского муниципального района, а 
также настоящим Положением;

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Фурмановского муниципального района;

1.4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии.

2. Комиссия осуществляет следующие функции
2.1. Подготовка проектов Правил и проектов, предусматривающих 

внесение в Правила изменений;
2.2. Рассмотрение предложений федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти Ивановской области, органов 
местного самоуправления Фурмановского муниципального района, 
физических и юридических лиц, оператора комплексного развития



территории, лица, с которым заключен договор о комплексном развитии 
территории о внесении изменений в Правила;

2.3. Подготовка и направление Главе Фурмановского муниципального 
района заключений, в которых содержатся рекомендации о подготовке 
проекта внесения в Правила, в соответствии с поступившими 
предложениями, или об отклонении таких предложений с указанием причин 
отклонения;

2.4. Рассмотрение заявлений заинтересованных лиц о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства;

2.5. Рассмотрение заявлений заинтересованных лиц о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

2.6. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о принятии 
решений по подготовке документации по планировке территории и о 
внесении изменений в такую документацию;

2.7. Подготовка и направление Главе Фурмановского муниципального 
района заключений, в которых содержатся рекомендации о принятии 
решения о подготовке документации по планировке территории и о 
внесении . изменений в такую документацию, в соответствии с 
поступившими предложениями, или об отклонении таких предложений с 
указанием причин отклонения;

2.8. Организация и проведение общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проектам Правил, проектам внесения изменений в 
Правила, по вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный 
вид использования, разрешений на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства или реконструкции объектов капитального 
строительства, по вопросу рассмотрения документации по планировке 
территории и внесению изменений в такую документацию;

2.9. Подготовка заключения о результатах общественных обсуждений 
или публичных слушаний по проектам Правил, проектам внесения 
изменений в Правила, по вопросам предоставления разрешений на условно 
разрешенный вид использования, разрешений на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства или реконструкции объектов 
капитального строительства, по вопросу рассмотрения документации по 
планировке территории и внесению изменений в такую документацию;

2.10. Направление проектов Правил или проектов, предусматривающих 
внесение в них изменений, Г лаве Фурмановского муниципального района 
для принятия решения об утверждении или об отклонении проектов Правил 
или проектов, предусматривающих внесение в них изменений, и о 
направлении Правил или проектов, предусматривающих внесение в них 
изменений, на доработку;

2.11. Подготовка рекомендаций о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства или об отказе в предоставлении такого 
разрешения с указанием причин принятого решения на основании 
заключения о результатах общественных обсуждений или публичных



слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства и направление их Главе Фурмановского 
муниципального района;

2.12. Подготовка рекомендаций о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства или 
реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в 
предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения 
на основании заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства или 
реконструкции объектов капитального строительства и направление их Главе 
Фурмановского муниципального района;

2.13. Направление документации по планировке территории или 
внесению изменений в такую документацию Главе Фурмановского 
муниципального района для принятия решения об утверждении или об 
отклонении и направлении на доработку;

2.14.Рассмотрение иных вопросов, связанных с подготовкой 
предложений по разработке, подготовке, согласованию, утверждению, 
внесению .изменений и реализации документов градостроительного 
зонирования, документации по планировке территории, определенных 
законодательством.

3. Порядок работы комиссии
3.1. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, либо, при 

его отсутствии заместитель председателя Комиссии;
3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание 
Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины ее состава;

3.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании Комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Комиссии или иного лица, 
осуществляющего его функции;

3.4. Итоги каждого заседания оформляются протоколами, которые 
подписывают все члены Комиссии, присутствующие на заседании. К 
протоколу могут прилагаться копии материалов, связанных с темой 
заседания;

3.5. Срок оформления и подписания протокола не должен превышать 
5 (пяти) рабочих дней со дня проведения Комиссии;

3.6. Срок оформления и направления заключения Главе 
Фурмановского муниципального района для принятия решения не должен 
превышать 3 (трех) рабочих дней;

3.7. Решение Комиссии, принятое по результатам рассмотрения 
предложений доводится до заинтересованных лиц секретарем Комиссии. 
Выписки из протоколов заседания Комиссии оформляются секретарем 
Комиссии за своей подписью.



6. Комиссия имеет право
4.1. Принимать рекомендации и вносить предложения по вопросам 

градостроительного зонирования, по подготовке документации по 
планировке территории;

4.2. Заслушивать на заседаниях Комиссии представителей организаций 
и граждан, в том числе по инициативе которых рассматриваются 
предложения при подготовке проектов Правил, а также предложения о 
внесении изменений в Правила, о предоставлении разрешений на условно 
разрешенный вид использования, разрешений на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства или реконструкции объектов 
капитального строительства, предложения о подготовке документации по 
планировке территории и внесению изменений в такую документацию;

4.3. В целях дополнительной проработки вопросов, являющихся 
предметом рассмотрения Комиссии, Комиссией могут создаваться рабочие 
группы с участием • членов Комиссии, специалистов в сфере 
градостроительной деятельности, а также представителей лиц, 
заинтересованных в решении указанных вопросов. Деятельность рабочих 
групп организуется председателем Комиссии;

4.4. Привлекать в необходимых случаях независимых экспертов и 
специалистов для анализа материалов и выработки рекомендаций и решений 
по рассматриваемым Комиссией вопросам;

4.5. Запрашивать в уполномоченных органах в сфере архитектуры и 
градостроительства, охраны окружающей среды, санитарно- 
эпидемиологического надзора, охраны и использования объектов 
культурного наследия, иных органах, в компетенцию которых входит 
принятие решений по предмету изменений в Правила необходимую 
дополнительную информацию, иные материалы, относящиеся к 
рассматриваемым на заседаниях вопросам;

4.6. Публиковать материалы о своей деятельности;
4.7. В случае отсутствия секретаря Комиссии определить лицо, 

исполняющее функции секретаря.

5. Порядок направления в комиссию предложений о внесении 
изменений в Правила, по вопросам предоставления разрешений на 

условно разрешенный вид использования, разрешений на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, предложений о 

подготовке документации по планировке территории и внесению 
изменений в такую документацию

5.1. Предложения о внесении изменений в Правила направляются 
заинтересованными лицами, определенными частью 3 статьи 33
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

5.1.1 Предложения о внесении изменений в Правила по установленной 
форме (Приложение №1) направляются с приложением документов и 
материалов по обоснованию такого предложения, которые включают в себя: 

в случае внесения изменений в порядок применения и 
градостроительные регламенты Правил - пояснительную записку -



обоснование со ссылкой на нормы действующего законодательства 
Российской Федерации.

- в случае внесения изменений в карту градостроительного 
зонирования - картографические материалы, схемы, а также материалы, 
обосновывающие необходимость изменения границ соответствующих 
территориальных зон, установления границ новых территориальных зон, 
введения новых видов территориальных зон и установления их границ;

5.2. Заявления о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства направляются заинтересованными лицами и рассматриваются 
Комиссией в соответствии статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации и административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства администрацией Фурмановского 
муниципального района»,- утвержденным постановлением Администрации 
Фурмановского муниципального района от 13.08.2018 № 661;

5.3 Заявления о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства направляются заинтересованными 
лицами и рассматриваются Комиссией в соответствии со статьей 40 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги ««Предоставление 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
администрацией Фурмановского муниципального района», утвержденным 
постановлением Администрации Фурмановского муниципального района от
11.06.2019 №454;

5.4. Предложения о подготовке документации по планировке 
территории и внесению изменений в такую документацию направляются 
заинтересованными лицами и рассматриваются Комиссией в соответствии 
со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации и 
Постановлением Правительства РФ от 02.02.2024 N 112 "Об утверждении 
Правил подготовки документации по планировке территории, подготовка 
которой осуществляется на основании решений уполномоченных 
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, 
внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или 
ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не 
подлежащими применению, а также подготовки и утверждения проекта 
планировки территории в отношении территорий исторических поселений 
федерального и регионального значения".

Предложения о подготовке документации по планировке территории и 
внесению изменений в такую документацию по установленной форме 
(Приложение № 2) направляются заинтересованными лицами с приложением 
документов и материалов по обоснованию такого предложения;



5.5. Приложения к заявлению и предложения заинтересованных лиц 
могут содержать материалы, как на бумажных, так и на материальных 
носителях. Направленные материалы возврату не подлежат;

5.6. Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) 
физического либо юридического лица, либо его представителя, в случае если 
с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

5.7. Копии правоустанавливающих документов на земельный участок 
(объект капитального строительства), права на который не зарегистрированы 
в Едином государственном реестре недвижимости;

5.8. Заявления и предложения заинтересованных лиц направляются в 
Администрацию Фурмановского муниципального района на имя Главы 
Фурмановского муниципального района и регистрируются в установленном 
порядке в Администрации Фурмановского муниципального района по 
адресу: Ивановская область, г. Фурманов, ул. Социалистическая, 15, каб. 12 
а, тел.: 8 (49341) 2-22-59. Режим работы для приема заявлений: с 
понедельника по четверг.с 8-15 до 17-15, пятница с 8-15 до 16-00, обед с 12- 
ОС до 12-45, выходной - суббота, воскресенье.

6. Порядок рассмотрения комиссией предложений о внесении
изменений в Правила.

6.1. Основания для рассмотрения вопроса о внесении изменений в 
Правила установлены частью 2 статьи 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

6.2. Комиссия в течение 25 дней со дня поступления предложения о 
внесении изменений в Правила рассматривает предложение и осуществляет 
подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении, в 
соответствии с поступившим предложением, изменения в Правила или об 
отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и 
направляет это заключение главе Фурмановского муниципального района;

6.3. Глава Фурмановского муниципального района с учетом 
рекомендаций, содержащихся в заключении Комиссии, в течение 25 дней 
принимает решение о подготовке проекта о внесении изменения в Правила в 
форме постановления Администрации Фурмановского муниципального 
района или решение об отклонении предложения о внесении изменения в 
Правила с указанием причин отклонения и направляет копию такого решения 
заявителям;

6.4. Решение о подготовке проекта о внесении изменения в Правила 
или решение об отклонении предложения о внесении изменения в Правила 
не позднее десяти рабочих дней с даты принятия подлежит 
опубликованию в сборнике нормативных правовых актов «Вестник 
администрации Фурмановского муниципального района и Совета 
Фурмановского муниципального района» и размещению на официальном 
сайте администрации Фурмановского муниципального района 
www.furmanov.su в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

http://www.furmanov.su


8. Проведение общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проектам внесения изменений в Правила 

землепользования и застройки, по вопросам предоставления разрешений 
на условно разрешенный вид использования, разрешений на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, документации 

по планировке территории и внесению изменений в такую
документацию

8.1. По результатам рассмотрения Комиссией проекта внесения 
изменений в Правила, а также на основании рекомендаций Комиссии о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, рекомендаций 
Комиссии о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства или реконструкции объектов 
капитального строительства, документации по планировке территории или 
внесению изменений в такую документацию Глава Фурмановского 
муниципального района в течение десяти дней принимает решение о 
проведении общественных обсуждений или публичных слушаний.

8.2. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам 
внесения изменений в Правила, по вопросам предоставления разрешений на 
условно разрешенный вид использования, разрешений на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства или реконструкции 
объектов капитального строительства, документации по планировке 
территории или внесению изменений в такую документацию, проводятся в 
порядке, № установленном статьей 5.1 Градостроительного кодекса РФ, 
нормативными правовыми актами Фурмановского муниципального района и 
Фурмановского городского поселения.



Приложение № 1 
к положению о комиссии по 
подготовке проектов правил 
землепользования и застройки 
муниципальных образований
Фурмановского муниципального 
района

Г лаве Фурмановского муниципального района 

о т____________________________________
(наименование или Ф.И.О.)

юридический адрес * __________________

почтовый адрес **____________________

паспорт (ИНН)_______________________________

телефон:_____________________
эл. почта:____________________________

Предложение
о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

________________________________________ в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 33
(наименование или Ф.И.О.)

Градостроительного кодекса Российской Федерации вносит 
следующие предложения об изменении в Правила землепользования и 
застройки________________________________________________________

(указать наименование муниципального образования)

1. В порядок их применения:_______________________________________

(существо предложения с учетом ч. 3 ст. 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

2. В карту градостроительного зонирования:_____________________________

(существо предложения с учетом ч. 4 и ч. 5 ст. 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

3. В градостроительные регламенты:___________________________

_____________________________________________________________________  (существо предложения с
учетом ч. 6 ст. 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

Приложения:

1) материалы по обоснованию предложения о внесении изменений в Правила, которые



включают в себя:

- в случае внесения изменений в порядок применения и градостроительные регламенты 
Правил, документы территориального планирования - пояснительную записку со ссылкой на 
нормы действующего законодательства Российской Федерации;

- в случае внесения изменений в карту Градостроительного зонирования - картографические 
материалы, схемы, а также материалы, обосновывающие необходимость изменения границ 
соответствующих территориальных зон, установления границ новых территориальных зон, 
введения новых видов территориальных зон и установления их границ;

2) копия документа, удостоверяющего личность (физического лица, представителя 
юридического лица);

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического либо 
юридического лица, в случае если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

4) копии правоустанавливающих документов на земельный участок (объект капитального 
строительства), права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости;

5) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или выписки из 
Единого государственного реестра юридических лиц;

6) согласие на обработку персональных данных.

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

(дата)



Приложение № 2 
к положению о комиссии по 
подготовке проектов правил 
землепользования и застройки 
муниципальных образований
Фурмановского муниципального 
района

Г лаве Фурмановского муниципального района 

о т____________________________________
(наименование или Ф.И.О.)

юридический адрес * __________________

почтовый адрес **____________________

паспорт (ИНН)

телефон:_____________________
эл. почта:____________________________

Предложение
о подготовке документации по планировке территории или внесению 
изменений в ранее утвержденную документацию

(указать наименование муниципального образования)

(в случае внесения изменений указать реквизиты утвержденной документации по планировке территорий)

вносит следующие предложения:

Приложения:

1) материалы по обоснованию предложения:

- пояснительная записка со ссылкой на нормы действующего законодательства Российской 
Федерации;

- картографические материалы, схемы, а также материалы, обосновывающие необходимость 
реализации предложения;



2) копия документа, удостоверяющего личность (физического лица, представителя юридического 
лица);

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического либо 
юридического лица, в случае если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

4) копии правоустанавливающих документов на земельный участок (объект капитального 
строительства), права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости;

5) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или выписки из 
Единого государственного реестра юридических лиц;

6) согласие на обработку персональных данных.

Заявитель: _____ / __________________ / _____________

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

(дата)


